TỔNG CỤC THUẾ                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH HOÀ BÌNH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /CTHBI-TTHT                         Hoà Bình, ngày     tháng     năm
V/v cơ quan thuế quản lý nguồn thu
            từ Cảng Thung Nai

Kính gửi: Bến xe khách trung tâm
Mã số thuế: 5400173535;

Địa chỉ: Số 191, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

Cục Thuế tỉnh Hòa Bình nhận được Công văn số 27/CV-BXK ngày
19/02/2024 của Bến xe khách trung tâm (viết tắt là Bến xe) đề nghị giải đáp vướng
mắc về cơ quan thuế quản lý nguồn thu từ Cảng Thung Nai. Vấn đề này, Cục Thuế có
ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019:
Tại khoản 4 Điều 3 quy định:
“Điều 3. Giải thích từ ngữ
...
4. Trụ sở của người nộp thuế là địa điểm người nộp thuế tiến hành một phần

hoặc toàn bộ hoạt động kinh doanh, bao gồm trụ sở chính, chi nhánh, cửa hàng,
nơi sản xuất, nơi để hàng hóa, nơi để tài sản dùng cho sản xuất, kinh doanh; nơi
cư trú hoặc nơi phát sinh nghĩa vụ thuế.”

Tại khoản 3 Điều 42 quy định:
“Điều 42. Nguyên tắc khai thuế, tính thuế
...
3. Người nộp thuế thực hiện khai thuế, tính thuế tại cơ quan thuế địa phương

có thẩm quyền nơi có trụ sở...”
Tại khoản 1 Điều 45 quy định:
“Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.”
Căn cứ khoản 5 Điều 3 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Quản lý thuế:

“Điều 3. Giải thích từ ngữ
…
5. “Cơ quan thuế quản lý trực tiếp” bao gồm:
a) Cơ quan thuế quản lý địa bàn trụ sở chính của người nộp thuế, trừ quy

định tại điểm c khoản này;
…

2

Cơ quan thuế quản lý trực tiếp có thể được ghi trên Giấy chứng nhận đăng
ký thuế hoặc Thông báo mã số thuế hoặc Thông báo cơ quan thuế quản lý hoặc
Thông báo phân công cơ quan thuế quản lý khi cấp mã số doanh nghiệp, mã số
hợp tác xã, mã số thuế hoặc khi thay đổi thông tin đăng ký hoặc khi phân công lại
cơ quan thuế quản lý theo quy định của pháp luật.”

Căn cứ quy định trên và trình bày tại văn bản hỏi:
Theo dữ liệu trên hệ thống quản lý thuế tập trung của cơ quan thuế, hiện nay,

Cục Thuế tỉnh Hòa Bình là cơ quan thuế quản lý trực tiếp Bến xe. Do đó, Bến xe
thực hiện kê khai và nộp thuế đối với các nguồn thu từ Cảng Thung Nai về Cục
Thuế tỉnh Hòa Bình theo các quy định đã trích dẫn nêu trên.

Trường hợp Bến xe có phát sinh nghĩa vụ tài chính liên quan đến đất đai thì
địa điểm nộp hồ sơ khai thuế được quy định tại khoản 7 Điều 11 Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật Quản lý thuế.

Cục Thuế trả lời để Bến xe biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng;
- Các phòng NVDTPC, TTKT1,
  TTKT2, KK&KTT, KTNB;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(    b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương Nga

		2024-03-01T14:22:57+0700
	VN
	Bùi Thị Thủy
	Ký bởi Bùi Thị Thủy

		2024-03-01T16:59:18+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga

		2024-03-01T17:05:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:900, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T17:05:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:900, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T17:05:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:900, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T17:05:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:900, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T17:19:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hòa Bình